
Journée technique marais / Fachtagung Moorschutz 

20.09.2017 
 

MAINTIEN DES RESSOURCES EN EAU DANS LE BASSIN VERSANT DES BIOTOPES 

MARECAGEUX D'IMPORTANCE NATIONALE 
/ 

ERHALTUNG DER WASSERRESSOURCEN IM EINZUGSGEBIET VON MOORBIOTOPEN VON 

NATIONALER BEDEUTUNG 

 

www.marais.ch 

Projet mis en œuvre dans le cadre du programme pilote 
« Adaptation aux changements climatiques »,  

soutenu par l’OFEV et les cantons de :  
AG BE FR GE GR JU LU NE OW SG TI UR VD VS ZG ZH 

/ 

Projektdurchführung im Rahmen des Pilotprojekts zur 
« Anpassung an den Klimawandel »,  

mit Unterstützung des BAFU und der Kantone : 
AG BE FR GE GR JU LU NE OW SG TI UR VD VS ZG ZH 



 

 

13h15-15h15 Visite des Mosses de La Rogivue et de ses 
alentours  

 Illustration sur place des points discutés 
durant la matinée :  

 Quels sont les différents bassins-versant 
importants pour le régime hydrologique 
du marais? 

 Quelles sont les zones de prévention et 
les zones d’intervention appropriées du 
point de vue hydrologique?  

 Quelle est la situation par rapport aux 
zones tampon actuellement en place et 
aux mesures de régénération en cours? 

 Quelles sont les implications pratiques? 

 

15h15-15h45 Restitution et discussion 

 

16h00 Fin  

 

 

Contexte 

En collaboration avec l’OFEV, une journée technique sur la restauration des marais a été organisée en lien avec le projet « espace marais ». 
Ce projet a été initié par 16 cantons autour de la thématique du maintien des ressources en eau dans le bassin versant des biotopes 
marécageux d’importance nationale, sous l’égide du programme pilote soutenu par l’OFEV « Adaptation aux changements climatiques ». 

Objectifs 

Cette journée présentait une occasion unique de : 

 prendre connaissance de la démarche proposée pour identifier les bassins versants qui contrôlent le régime hydrique des marais 

 comprendre l’importance de la délimitation d’une zone d’influence hydrologique faisant partie intégrante de la notion de « zone 
tampon suffisante du point de vue écologique » 

 débattre, sur la base d’un exemple concret et sur le terrain, des implications de cette démarche sur les mesures de remise en état, de 
réparation des dommages et de régénération des marais selon les exigences des ordonnances fédérales sur les biotopes marécageux 

Description 

Le site de la Rogivue (VD/FR) présente un cas d’école pour illustrer la 
multiplicité des facteurs jouant un rôle dans le fonctionnement d’un 
biotope marécageux, en l’occurrence un complexe de hauts-marais et 
bas-marais, profondément modifié par les activités humaines : 
drainage, exploitation de la tourbe, routes, décharge, plantations, 
mise sous protection, contrats d’exploitation pour les zones tampon 
trophiques, restauration de conditions hydrologiques favorables à la 
régénération du marais. 

Et quand le castor s’en mêle, nous voilà devant un bel éventail de 
questions à débattre et à résoudre ! 

Public-cible 

 Services cantonaux de protection de la nature et du paysage 

 Bureaux privés et associations actifs dans la régénération des marais 

Programme 

 

10h30-11h00 Salutations et introduction  

 OFEV 

 

11h00-11h30 Gestion du site des Mosses de la Rogivue : 
fonctionnement, drainages, zones tampon 
et évolutions récentes.  

 Pro Natura, responsable de la réserve 
naturelle 

 

11h30-12h00  Résultats du projet «espace marais» sur le 
site des Mosses de La Rogivue : bassins-
versants, zone hydrologique de prévention,  
mesures de remises en état, de réparation 
des dommages et de régénération. 

 LIN’eco, coordinateur du projet  «espace 
marais» 

 

 



 

 

13h15-15h15 Begehung des Gebietes Les Mosses de La 
Rogivue und Umgebung 

 Darstellung der am Vormittag besprochenen 
Punkte: 

 Welches sind die bestimmenden 
Einzugsgebiete für den Wasserhaushalt 
des Moores? 

 Welches sind die Vorsorgezonen und 
welches die, aus hydrologischer Sicht, 
angepassten  Eingriffszonen?  

 Wie sieht die Situation bez. bestehende 
Pufferzonen und laufende 
Regenerationsmassnahmen aus ? 

 Was für konkrete Auswirkungen ergeben 
sich daraus? 

 

15h15-15h45 Wiedergabe und Diskussion 

 

16h00 Ende  

 

 

Rahmen 

In Zusammenarbeit mit dem BAFU wurde eine Fachtagung zum Thema Moorregeneration im Rahmen des Projektes « espace marais » 
organisiert. Das Projekt wurde durch 16 Kantonen um das Thema Erhaltung der Wasserressourcen im Einzugsgebiet von Moorbiotopen von 
nationaler Bedeutung initiiert, unter der Ägide des durch das BAFU unterstützten Pilotprojekts zur « Anpassung an den Klimawandel ». 

Ziele 

Die Tagung hat eine einzigartige Gelegenheit dargestellt, um : 

 das Vorgehen zur Bestimmung der Einzugsgebiete, die den Gebietswasserhaushalt der Moore kontrollieren, kennenzulernen; 

 die Relevanz der Abgrenzung einer hydrologisch wirksamen Zone, als Bestandteil des Begriffs « ökologisch ausreichende Pufferzone », 
wahrzunehmen; 

 Aufgrund eines konkreten Beispiels im Feld, die Auswirkungen dieses Vorgehens auf Wiederherstellungsmassnahmen, Behebung von 
Schäden und Moorregeneration gemäss den Anforderungen der Bundesverordnungen über Moorbiotopen in Aussprache zu bringen. 

Beschreibung 

Das Gebiet la Rogivue (VD/FR) bildet ein Fallbeispiel, um die Vielfalt 
der Faktoren, die eine Rolle im Funktionieren eines Moorbiotopes, in 
gegebenen Fall ein durch menschliche Eingriffe stark veränderten 
Hoch- und Flachmoorkomplex, darzustellen: Drainage, 
Torfausbeutung, Strassen, Deponie, Aufforstungen, 
Unterschutzstellung, Bewirtschaftungsverträge für 
Nährstoffpufferzonen, Wiederherstellung von für die 
Moorregeneration günstigen hydrologischen Bedingungen. 

Und wenn sich der Biber ins Spiel einlädt, da stehen wir einem 
schönen Fächer von Fragen zu besprechen und zu lösen! 

Zielpublikum 

 Kantonale Fachstellen Natur und Landschaft 

 Private Büros und Vereine, die im Fachgebiet Moorregeneration aktiv sind 

Programm 

  

10h30-11h00 Begrüßung und Einführung 

 BAFU 

 

11h00-11h30 Pflege und Gestaltung des Gebietes Les 
Mosses de la Rogivue : Funktionieren, 
Entwässerung, Pufferzonen und neuere 
Entwicklungen 

 Pro Natura, zuständig für das 
Naturschutzgebiet 

 

11h30-12h00  Ergebnisse aus dem Projekt «espace 
marais» zum Gebiet Les Mosses de La 
Rogivue : Einzugsgebiete, hydrologische 
Vorsorgezone,  Wiederherstellungs-
massnahmen, Behebung von Schäden und 
Regenerationsmassnahmen. 

 LIN’eco, Koordinator des Projekts «espace 
marais» 
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Maintien des ressources en eau dans le bassin versant des biotopes marécageux d'importance nationale

Liste participants

Nom Prénom Institution / entreprise e-mail

Amez-Droz Bastien Pro Natura, division biotopes et espèces Bastien.Amez-Droz@pronatura.ch

Bessire Olivier Service de la promotion de la nature, BE olivier.bessire@vol.be.ch

Brossard Christophe NATURA Biologie Appliquée Sàrl christophe.brossard@bureau-natura.ch

Budmiger Heidi Amt für Wald und Landschaft, OW Heidi.Budmiger@ow.ch

Bünter Philipp Fachstelle Natur- und Landschaftsschutz, SZ philipp.buenter@sz.ch

Caduff Ursin Géo7 Ursin.Caduff@geo7.ch

Camastral Markus Naturplan camastral.naturplan@bluewin.ch

Cheda Francesca Service de la nature et du paysage, FR francesca.cheda@fr.ch

Contesse Elisabeth LIN'eco elisabeth.contesse@lineco.ch

Droz Bernadette DGE, Division biodiversité et paysage, VD bernadette.droz@vd.ch

Frioud Jacques Service de la nature et du paysage, FR jacques.frioud@fr.ch

Gieger Philipp Amt für Raumplanung Zug, Abteilung Natur und Landschaft, ZG philipp.gieger@zg.ch

Gogniat Laurent République et Canton du Jura - Office de l’environnement, JU laurent.gogniat@jura.ch

Grosvernier Philippe LIN'eco ph.grosvernier@lineco.ch

Gsteiger Peter Géo7 Peter.Gsteiger@geo7.ch

Hartmann Josef Biologe lo_jo@sunrise.ch

Immoos Ursula Fachstelle Natur- und Landschaftsschutz, SZ Ursula.Immoos@sz.ch

Jutzeler Sandrine Bureau d'études en environnement A.Maibach Sàrl sandrine.jutzeler@amaibach.ch

Knüsel Franziska Franziska Knüsel Landschaftsplanung franziska.knuesel@lpk.ch

Küchler Meinrad WSL meinrad.kuechler@wsl.ch

Külling Paul DGE, Division biodiversité et paysage, VD paul.kulling@vd.ch

Landergott Urs FORNAT AG urs.landergott@fornat.ch

Leu Thomas Service de la promotion de la nature, BE thomas.leu@vol.be.ch

Martin Monika oekoskop monika.martin@oekoskop.ch

Matthey Yvan Ecoconseil  info@bureau-ecoconseil.ch

Montavon Célien LIN'eco c.montavon@lineco.ch

Niederer Rolf Amt für Raumentwicklung, Abteilung Natur und Landschaft, TG rolf.niederer@tg.ch

Plumettaz Clot Anne-Claude Pro Natura Vaud ac.plumettaz@bluewin.ch

Pottier Yann LIN'eco yann.pottier@lineco.ch

Rochat Florian Pro Natura Vaud rochat.florian@bluewin.ch

Roulet Louis République et Canton du Jura - Office de l’environnement, JU louis.roulet@jura.ch

Rychen Nora puls Umweltberatung nora.rychen@pulsbern.ch

Sander Till Firma pluspunkt tsander@pluspunktjutz.ch

Staubli Peter BAFU / OFEV peter.staublibeck@bafu.admin.ch

Sulmoni Mirko Ufficio della natura e del  paesaggio, TI mirko.sulmoni@ti.ch

Tschanz Sébastien Service de la faune, des forêts et de la nature, NE Sebastien.Tschanz@ne.ch

Vögeli Beatrice Amt für Landschaft und Natur, Fachstelle Naturschutz, ZH beatrice.voegeli@bd.zh.ch

Volkart Gabrielle atena g.volkart@ateliernature.ch

Walther Daniel BAFU / OFEV daniel.walther@bafu.admin.ch
LIN'eco, ec
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Plans de situation  

système de drainage avant et après travaux 
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Nouvelle canalisation

Canalisation existante



Drainage souterrain

Niveau d'eau nord  alt. actuelle 835.74 m, alt. visée 835.94 m
alt. max à 836.14 m

Fossé en eau

Fossé à sec

Fossés inondés

Ruisseau

Tourbière des Mosses de la Rogivue: 

Système des drainages 

   

 
    

Janvier 2016

ProNatura
Florian Rochat

 
Format: A2
Echelle: 1:2'500

Mise en place d'un niveau réglable1
Mise en place d'un niveau réglable 2

Niveau d'eau sud alt. actuelle 835.72 m, alt. visée 835.92 m
alt. max à 836.12 m
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Plans selon   

Concept  Espace marais 

 









Modèle simplifié de la situation de la tourbière de la Rogivue avant extraction de tourbe et 
drainage des environs  

Molasse 

Moraine et dépôts fluvio– et post-glaciaires Tourbe de bas-marais Tourbe de haut-marais 

Végétation de bas-marais Végétation de haut-marais 

Cours d’eau Ruissellement Cône de déjection 

Tourbe et végétation de bas-marais Tourbe de haut-marais asséchée 

Végétation de bas-marais eutrophe Végétation de haut-marais asséché Collecteur 

Drains 

Captage Regard de drainage Eau de drainage 

Modèle simplifié de la situation de la tourbière de la Rogivue après extraction de tourbe et 
drainage des environs  



Projet pilote « Maintien des ressources en eau dans le bassin versant des biotopes marécageux d’importance nationale» 

Type hydrologique de la Tourbière des Mosses de la Rogivue (VD) 

soligène limnogène 

Complexe de biotopes actuel 

Heutiger Moorkomplex 

Complexe de biotopes actuel 

Heutiger Moorkomplex 

D’après : Steiner, G. M. & Grünig, A. 1998. Les types hydrologiques de marais en Suisse. In: Manuel conservation des marais en Suisse, Volume 1/3.1.1. Réd. OFEFP. 21pp  

Gemäss  : Steiner, G. M. & Grünig, A. 1998. Die hydrologischen Moortypen der Schweiz. In: Handbuch Moorschutz in der Schweiz, Vol. 1/3.1.1. Hrsg. BUWAL. 21pp.  














